
1 

 

 

H O T Ă R Â R E  

cu privire la demersul Institutului Național al Justiției privind delegarea unui 

judecător pentru participare la activitatea de instruire pentru formatori în vederea 

predării Artei de a Fi Judecător (Judgecraft) 

 

22 mai 2025                                                                                          mun. Chișinău 

nr. 247/21 

 

        Examinând demersul Institutului Național al Justiției privind delegarea unui 

judecător pentru participare la activitatea de instruire pentru formatori în vederea 

predării Artei de a Fi Judecător (Judgecraft), luând act de informaţia membrului 

CSM, Tatiana Tabuncic, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii  

 

C O N S T A T Ă: 

La 6 mai 2025 Consiliul Superior al Magistraturii a recepționat demersul 

Institutului Național al Justiției, prin care se solicită delegarea unui judecător 

pentru participare la activitatea de instruire pentru formatori în vederea predării 

Artei de a Fi Judecător (Judgecraft), ce se va desfășura în perioada 16-20 iunie 

2025, la Stockholm, Suedia. 

Institutul Național al Justiției informează că, în calitate de membru observator 

al Rețelei Europene de Formare Judiciară (EJTN), facilitează accesul beneficiarilor 

la activități de formare juridică desfășurate de școlile de magistratură europene. 

Asigurarea schimbului de experiență este o practică esențială pentru menținerea 

competenței judecătorilor, actualizarea cunoștințelor acestora în domeniul juridic și 

creșterea calității actului de justiție. 

În acest context, Institutul Național al Justiției, solicită delegarea 

judecătorului Dumitru Bosîi de la Judecătoria Chișinău, sediul Ciocana, pentru 

participare la instruirea formatorilor în vederea predării Artei de a Fi Judecător 

(Judgecraft), ce se va desfășura la Stockholm, Suedia, în perioada 16-20 iunie 

2025.  

Potrivit demersului, cheltuielile pentru deplasare (transport, cazare) vor fi 

acoperite de participant, iar taxa de curs va fi asigurată de EJTN. 

În scopul realizării funcţiilor sale, Consiliul Superior al Magistraturii este 

învestit cu competenţe referitoare la cariera, disciplina şi etica judecătorilor, 

instruirea iniţială şi continuă a magistraților şi a personalului secretariatelor 

instanţelor judecătoreşti, administrarea instanţelor judecătoreşti, aprobarea actelor 

normative în vederea executării prevederilor legislaţiei din domeniul organizării şi 

funcţionării sistemului judecătoresc şi cu alte atribuții în condiţiile legii. 

În conformitate cu prevederile art. 4 alin. (5) din Legea nr. 947-XIII din 19 

iulie 1996, Consiliul Superior al Magistraturii poate avea și alte competențe în 

condițiile legii. 

Potrivit art. 24 alin. (1) și (2) din Legea nr. 947-XIII din 19 iulie 1996 cu 

privire la Consiliul Superior al Magistraturii, Plenul Consiliului adoptă hotărâri cu 

votul deschis al majorităţii membrilor săi, cu excepția cazului prevăzut la art. 19 



2 

 

alin. (4). Hotărârea motivată se redactează în cel mult 30 de zile şi se semnează de 

preşedintele şedinţei. În Hotărâre se menţionează numărul de voturi exprimate în 

favoarea şi împotriva Hotărârii. 

Având în vedere importanța și actualitatea tematicii abordate la instruire, în 

rezultatul exprimării voturilor de membrii CSM prezenți la ședință, Plenul 

Consiliului Superior al Magistraturii cu 9 (nouă) voturi “pro” și 0 (zero) voturi 

“împotrivă”, decide asupra delegării judecătorului Dumitru Bosîi de la Judecătoria 

Chișinău, sediul Ciocana, pentru participare la evenimentul sus-enunțat. 

În acord cu prevederile art. 4, 17, 24 și 25 din Legea nr. 947-XIII din 19 iulie 

1996 cu privire la Consiliul Superior al Magistraturii, art. 191 alin. (5) și 209 alin. 

(1) din Codul administrativ al Republicii Moldova, Plenul Consiliului Superior al 

Magistraturi 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

1. Se admite demersul Institutului Național al Justiției privind delegarea unui 

judecător pentru participare la activitatea de instruire pentru formatori în vederea 

predării Artei de a Fi Judecător (Judgecraft). 

2. Se deleagă judecătorul Dumitru Bosîi de la Judecătoria Chișinău, sediul 

Ciocana, pentru participare la instruirea pentru formatori în vederea predării Artei 

de a Fi Judecător (Judgecraft), ce se va desfășura la Stockholm, Suedia, în perioada 

16-20 iunie 2025.  

3. Hotărârea poate fi contestată la Curtea Supremă de Justiție în termen de 30 

de zile.  

4. Copia prezentei Hotărâri se remite spre informare Institutului Național al 

Justiției, instanțelor judecătorești vizate și se publică pe pagina web a Consiliului 

Superior al Magistraturii (www.csm.md).  

 

Președintele ședinței Plenului  

Consiliului Superior al Magistraturii                                     Sergiu CARAMAN  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.csm.md/

